Similitudo.

Deut. 4  
Hebr. 12

A. 103. 3.

E

Matt.

E. 1. 5.

Tertul.

ieiunijs, & precibus, donec Deus illi misterium ostendit. Vnde effectum est, vt Deus laudibus efferretur, & ipse cum alijs in vita seruarentur.

¶ *Ingressus ad Arioch.* Cùm posset ingredi ad regem, obsecrauit tamen Arioch, vt ipsum introduceret. Volebat omnem arrogantiam, insolentiam, & ostentationem vitare. Erat hic Arioch princeps militiæ regis, cui commissa fuerat cura interficiendorum sapientium.

¶ *Sapientes Babylonis ne perdas.* Non solum & socios suos voluit eripere à morte, sed etiam Babylonis sapientes. Erga omnes utebatur omni officio ac potius pietate: vt illo ingente & inopinato beneficio Babylonios sibi deuinciret, & ad Deum verum mundi creatorem & conservatorem conuerteret. Quid illis poterat esse vtilius, quid præstantius, quàm contemptis idolis summum illum cœli moderatorem nutu omnia gubernatorem colere, illam sempiternam pulchritudine animo intueri, eaq; in cœlesti patria fruendi desiderio inflammari? Aspice eximiã Danielis charitatem, pro illorum vita precatur, quorum causa ille suam erat amissurus. Eius doctrinam iam sequebatur, qui venturus erat, & venit, vt homines qui in errorum tenebris versabatur, illustraret, eisq; viam muniret ad gloriam immortalem consequendam. Ille enim dixit capite quinto euangelij auctore Matthæo: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui vos oderunt: orate pro persequentibus & calūniantibus vos. De eo vaticinatus fuerat Esaias capite. 53. Pro persecutoribus exorauit. Et patibulo suspensus vulneribus fauciatus, acerbissimis doloribus affectus has voces ad patrem pietate plenissimas emisit: Pater dimitte

illis, non enim sciunt, quid faciunt. Quas Lucas capite vigesimo tertio euangelij sui <sup>Luc. 23.</sup> mandauit.

¶ *Tunc Arioch festinus introduxit.* Existimabat hoc læto nuntio se esse regis gratiam aucupaturum. Credidit autem statim Danieli, quia eius honestatem, abstinentiam, moderationem & sapientiam fortasse expertus erat. Sed præcipua causa fuit Dei voluntas, qui negotium illud ordinabat.

¶ *Et dixit ei: inueni hominem.* Arioch militiæ princeps dixit regi se inuenisse virum inter captiuos Iudæos, qui ei interpretationem somnij exponeret. Hac in re fallerebat regem, & orationis vanitatem adhibebat, quòd diceret, se inuenisse Danielem. Non enim ipse eum inuenerat, imò Daniel se illi obtulerat. Quærebat quidẽ eum ad illum occidendum, non autem ad somnium indicandum. Sed hæc est aulicorum consuetudo, sibi ea tribuere, quibus vident principes delectari.

¶ *De filijs transmigrationis Iudæ.* Id est, de Hebræis, qui fuerunt in seruitutem Babylonicam coniecti. Fortasse ideo meminit Iudæ, quòd audisset de tribu illa fuisse multos diuinos vates, qui in Iudæa floruerunt, cum quibus Deus magna & abstrusa mysteria communicauit.

¶ *Respondit rex, et dixit Danieli.* Hoc est, alloquens rex Danielem dixit ei. Respondere hoc loco, & multis alijs apud Hebræos idem est quod loqui nemine interrogante. Capite tertio Iob vbi nos <sup>Iob. 3.</sup> habemus: Maledixit Iob diei suo, & locutus est: Pereat dies, in qua natus sum: habet litera Hebræa: Maledixit Iob diei suo, & respondens dixit: Pereat dies, &c. Hoc Hebraismo vtitur sæpe euangelista. Mat <sup>Mat. 11.</sup> thæus capite vndecimo: In illo, inquit tempo-

C O M M E N T . I N D A N I .

tempore respondens Iesus dixit: Confiteor tibi pater domine cœli & terræ. Nemo eum interrogabat: imò alij filebāt: & tamen ait euangelista, eum respondentē gratias Deo patri egisse. Aspicias loco illo idem esse respondere quod incipere loqui. Eodem modo Marcus capite quarto decimo: Ecce, inquit, homo quidam hydropicus erat ante illum: Et respondens Iesus dixit ad legis peritos & phariseos dicens: Si licet sabbato curare? Tu autem obiter aduerte. Nabuchodonosor videns non posse veritatem somnij in Babylo- nijs sapientibus inuenire, se ad Daniele- m diuinum vatem conuertit. Id quod Pha- raoni accidisse diuinæ literæ capite Gene- sis quadragesimo primo memoriæ pro- diderunt. A Egyptijs sapientibus repudia- tis accersit Ioseph, qui ei somnia ex- planauit. Nos cum videamus, quàm inu- tilis & infrugifera nobis sit ad gloriam immortalem adipiscendam huiusmodi scientia, quàm diuus Paulus in priore ad Corinthios, capite tertio vocat stulti- tiam apud Deum, reiecta illa profana cō- fugiamus ad diuinam: à puro fonte po- tius hauriamus, quàm turbidos riuos con- sectemur.

¶ *Sapientes, magi, arioli, & aruspices.* Aruspices sunt augures & coniectores. De alijs nominibus poteris videre, quæ in principio huius capitis obseruauimus. Huiusmodi sapientes illi erant, qui à Pharaone accersiti prodigia ad resisten- dum Mosi faciebant: vt ipse Moses ca- pite septimo Exodi monimentis consi- gnauit. Quorum duo præcipui Iannes, & Iambres vocabantur. De quibus in hunc modum ait capite tertio postero- ris ad Timotheum apostolus: Quem- admodum autem Iannes & Iambres re-

stiterunt Mosi, ita & hi resistunt verita- ti. Pro Iambres habent nonnulli codices Mambres. Hæc duo nomina non inue- niuntur in libro Exodi. Imò vt ait Ori- genes tractatione trigesima secunda, in Matthæum, nec in publicis scripturis: sed in quodam secreto libro, qui inscri- bitur Iannes & Mambres. Diuus Am- brosius in explanatione illius epistolæ ad Timotheum existimat fuisse testimoniū illud à libro quodam apocrypho deprom- ptum: quem Gelasius summus ponti- fex vt habetur in decretis distinctione quintadecima inter apocryphos nume- rauit. Numenius Apamæus Gentilis in tertio libro de Bono: Iannes, inquit, & Iambres Mosæo Iudæorū duci viro Deo coniunctissimo soli resistere posse à cun- ctis Aegyptijs iudicati sunt. Hæc Nu- menij Pythagorici verba sunt ab Euse- bio Cæsariensi in nonum euangelicæ præ- parationis librum relata. Chrysostomus ait eos fuisse Aegyptiorū magos, qui cer- tarunt cum Mosè, quorum nomina Pau- lus nouit vel ex traditione, vel reuela- tione Spiritus Sancti. Existimo equi- dem esse nomina hæc in libro aliquo scri- pta, qui fortasse erat apocryphus: sed fuisse à Deo diuo Paulo indicata. Fie- ri enim potest, vt historiā aliqua verif- ima sit in librum aliquem apocryphum relata.